ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHÂU THÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-KT

V/v triển khai thực hiện phân

loại chất thải rắn sinh hoạt tại

nguồn trên địa bàn huyện

Châu thành, ngày       tháng 11 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành huyện;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ

chức chính trị - xã hội huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 5533 /STNMT-QLMT&BĐKH ngày 04 tháng 11 năm

2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc triển khai thực hiện phân loại chất

thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh chậm nhất ngày 31 tháng 12 năm 2024;

đồng thời, triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch số 2421/KH-UBND ngày 12

tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện quản lý, phân loại rác

thải tại nguồn, thu gom và xử lý chất thải nhựa trên địa bàn huyện;  Ủy ban nhân dân

huyện yêu cầu:

1. Các phòng, ban, ngành huyện triển khai trong đơn vị thực hiện phân loại

chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn phù hợp với điều kiện thực tế, gắn với giảm thiểu

rác thải nhựa, tuân thủ theo các quy định về bảo vệ môi trường; thực hiện phân loại

rác thải tại nguồn chậm nhất là ngày 31 tháng 12 năm 2024.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã

hội huyện tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt việc thu gom phân

loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn nhằm góp phần xây dựng huyện Châu Thành

ngày càng xanh - sạch - đẹp; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của Nhân

dân trên địa bàn trong việc xây dựng huyện nông thôn mới.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai

thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phù hợp theo điều kiện thực

tế; tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến các cơ quan, tổ chức, cộng đồng dân cư, hộ

gia đình, cá nhân thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt chậm nhất đến ngày 31

tháng 12 năm 2024; đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp

vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, vứt rác không đúng nơi quy định.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện: Thường xuyên đưa

tin rộng rãi việc thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn để

các tổ chức, cá nhân đồng loạt hưởng ứng thực hiện.

2

5. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị có

liên quan tổ chức đánh giá, kiểm tra và giám sát việc thực hiện các nội dung của Kế

hoạch số 2421/KH-UBND; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân

huyện theo dõi, chỉ đạo; đồng thời, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổng hợp kết

quả thực hiện báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở tài nguyên và Môi trường theo

quy định.

* Quy định thời gian báo cáo: Định kỳ vào ngày 30 hàng tháng, các đơn vị

gởi báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Tài

nguyên và Môi trường) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương tổ chức

triển khai thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở TN-MT (thay báo cáo);

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐ, CVVP HĐND và UBND huyện;

- Phòng TN-MT;

- Lưu: VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Xuân Vinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-27T07:59:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
	Lê Xuân Vinh<lxvinh.ubhct@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-27T08:36:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Châu Thành<ubhct@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-27T08:37:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Châu Thành<ubhct@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-27T08:38:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Châu Thành<ubhct@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!